temporária, de excepcional interesse público, fica autorizado a contratar, pelo prazo 
de até 06 (seis) meses, prorrogável uma única vez por igual ou inferior período:

I - até 70 (setenta) professores, para uma carga horária semanal de 20 
(vinte) horas de trabalho, com vencimento fixado em R$1.443,12 (hum mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e doze centavos), regularmente habilitados à 
docência para lecionar nos anos iniciais e finais do Ensino Fundamental, assim 
distribuídos:
  a) 40 (quarenta) professores para os anos iniciais;
  b) 30 (trinta) professores para os anos finais, nas áreas a seguir:

[...]

04, na de Educação 
Física; 03, na de História; 03, na de Geografia; 03, na de Ciências; 04, na de Artes e 
03, na de Inglês.

II - até 40 (quarenta) professores para uma carga horária semanal de 40 
(quarenta) horas de trabalho, com vencimento fixado em R$2.886,24 (dois mil, 
oitocentos e oitenta e seis reais e vinte e quatro centavos), regularmente habilitados 
para atuar na Educação Infantil. 

Parágrafo único. As contratações de que tratam os incisos I e II do art. 1º 
deverão obedecer aos requisitos de habilitação previstos no art. 9, incisos I e II, da